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Erhoben werden die Angaben zu § 5 Ziffer I ProdGewStatG (u. a. die Zahl der Beschäftigten, die Bruttoentgelte, 
der Umsatz (im Bauhauptgewerbe auch die Jahresbauleistung) und die Investitionen).

Das Baugewerbe ist wie folgt abgegrenzt: 

Bauhauptgewerbe  –  WZ 2008  41.2, 42.1, 42.2, 42.9, 43.1, 43.9 

Bau von Gebäuden, Bau von Straßen und Bahnverkehrsstrecken, Leitungstiefbau und Kläranlagenbau, Sonstiger 
Tiefbau, Abbrucharbeiten und -vorbereitende Baustellenarbeiten, Sonstige spezialisierte Bautätigkeiten. 

Ausbaugewerbe  –  WZ 2008 43.2 – 43.3 

Bauinstallation und sonstiges Ausbaugewerbe 

Der Berichtskreis umfasst folgende Einheiten: 

 im Bauhauptgewerbe alle rechtlichen Einheiten mit 20 oder mehr Beschäftigten
 im Ausbaugewerbe alle rechtlichen Einheiten mit 20 oder mehr Beschäftigten

In den Tabellen sind nur rechtliche Einheiten mit vollem Geschäftsjahr dargestellt, wobei bei einer Beteiligung an 
Arbeitsgemeinschaften die entsprechenden Angaben in die Unternehmensdaten einbezogen sind. 

Vorbemerkungen 

Nach dem Gesetz über die Statistik im Produzierenden Gewerbe (ProdGewStatG) in Verbindung mit dem 
Bundesstatistikgesetz (BStatG) wird jährlich bei rechtlichen Einheiten des Baugewerbes eine Jahreserhebung 
einschließlich Investitionserhebung durchgeführt.
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Erläuterungen

Investitionen: Alle im Geschäftsjahr aktivierten Bruttozugänge an Sachanlagen, einschl. selbsterstellter 
Anlagen, im Bau befindlicher Anlagen (soweit aktiviert) und Leasing-Güter, die beim Leasing-Nehmer zu 
aktivieren sind. Nicht einzubeziehen sind der Erwerb von Beteiligungen, Wertpapieren usw. (Finanzanlagen), 
der Erwerb von Konzessionen, Patenten, Lizenzen und anderen immateriellen Vermögensgegenständen 
sowie der Erwerb von ganzen rechtlichen Einheiten oder Betrieben sowie der Auslandsinvestitionen, die bei 
Investitionen entstandenen Finanzierungskosten sowie der Erwerb ehemals im Unternehmen eingesetzter 
Mietanlagen. 

Jahresbauleistung: Die Jahresbauleistung einer rechtlichen Einheit ist die Summe aller im 
Geschäftsjahr erbrachten Bauleistungen, einschl. der Leistungen aus eigener Nachunternehmertätigkeit. 
Umsätze, die aus einem an Subunternehmer vergebenen (Teil-) Auftrag resultieren, dürfen nicht in die eigene 
Meldung einbezogen werden. Vorauszahlungen oder Anzahlungen, denen keine Leistung gegenübersteht, 
dürfen hier nicht berücksichtigt werden. 

Die Jahresbauleistung umfasst abgerechnete sowie angefangene und noch nicht abgerechnete Bauleistungen 
für Dritte, Bauleistungen an Gebäuden die noch keinen Käufer gefunden haben, Bauleistungen für eigene 
Zwecke einer rechtlichen Einheit (selbst erstellte Anlagen). 

Bei der Jahresbauleistung handelt es sich also nicht um den steuerbaren baugewerblichen Umsatz, wie er 
für Betriebe im Monatsbericht und in der Ergänzungserhebung zu melden ist. 

Umsatz: Als Umsatz gelten alle im Geschäftsjahr abgerechneten Bauleistungen, einschl. Umsatz aus 
sonstigen eigenen Erzeugnissen und aus industriellen / handwerklichen Dienstleistungen sowie Umsatz aus 
Handelsware und aus sonstigen nichtindustriellen / nichthandwerklichen Tätigkeiten. 
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insgesamt

darunter 

Maschinen,

maschinelle

Anlagen,

Betriebs-

und

Geschäfts-

ausstattung

je tätiger

Person

im

Verhältnis

zum

Umsatz

Millionen

Euro
Euro %

2009  394  24 705  4 043  118 550  104 269  4 799 2,9 

2010  406  25 235  3 389  107 654  95 087  4 266 3,2 

2011  427  27 063  4 294  119 789  114 330  4 426 2,8 

2012  440  27 648  4 044  138 166  130 966  4 997 3,4 

2013  452  31 331  4 578  143 080  137 219  4 567 3,1 

2014  460  29 218  4 978  121 380  109 040  4 154 2,4 

2015  471  28 820  4 717  132 207  125 591  4 587 2,8 

2016  464  29 626  4 654  148 304  134 563  5 006 3,2 

2017  472  34 133  4 805  167 593  152 799  4 910 3,5 

2018  498  34 543  5 445  203 420  168 890  5 889 3,7 

2019  518  35 881  6 136  238 016  210 942  6 633 3,9 

2020  546  37 273  7 036  222 851  192 521  5 979 3,2 

2021  574  36 457  6 126  226 387  189 328  6 210 3,7 

2022  606  37 680  6 652  264 251  213 832  7 013 4,0 

2023  586  36 977  7 454  238 192  214 727  6 442 3,2 

2024  618  37 909  8 543  248 469  217 838  6 554 2,9 

________

Bruttoanlageinvestitionen

1) Rechtliche Einheiten mit 20 oder mehr tätigen Personen. 

1. Rechtliche Einheiten, tätige Personen, Umsatz und Investitionen

im Bauhauptgewerbe in Hessen 2009 bis 2024
1)

Tätige 

Personen

jeweils

am 30.09.
Jahr

Anzahl

Rechtliche 

Einheiten
Umsatz

1 000 Euro
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insgesamt

darunter 

Maschinen,

maschinelle

Anlagen,

Betriebs-

und

Geschäfts-

ausstattung

je tätiger

Person

im

Verhältnis

zum

Umsatz

Millionen

Euro
Euro %

2009  427  17 965  2 002  29 837  25 407  1 661 1,5 

2010  411  17 674  1 987  33 145  26 371  1 875 1,7 

2011  465  19 876  2 310  34 245  32 519  1 723 1,5 

2012  453  18 999  2 107  34 401  31 605  1 811 1,6 

2013  481  20 201  2 338  32 915  30 275  1 629 1,4 

2014  566  23 524  2 779  42 229  36 831  1 795 1,5 

2015  524  22 950  2 717  41 841  36 422  1 823 1,5 

2016  546  24 768  3 011  41 455  36 688  1 674 1,4 

2017  559  25 407  3 091  46 021  40 274  1 811 1,5 

2018  578  27 629  3 540  54 242  47 352  1 963 1,5 

2019  597  28 772  3 753  60 302  55 515  2 096 1,6 

2020  627  30 209  4 144  56 843  53 332  1 882 1,4 

2021  685  31 595  4 197  71 799  63 290  2 272 1,7 

2022  760  34 144  4 929  88 274  76 447  2 585 1,8 

2023  778  34 266  5 497  95 192  84 139  2 778 1,7 

2024  838  35 728  5 815  108 980  95 124  3 050 1,9 

________
1) Rechtliche Einheiten mit 20 oder mehr tätigen Personen. 

1 000 Euro

2. Rechtliche Einheiten, tätige Personen, Umsatz und Investitionen

im Ausbaugewerbe in Hessen 2009 bis 2024
1)

Rechtliche 

Einheiten
Umsatz

Tätige 

Personen

jeweils

am 30.09.
Jahr

Anzahl

Bruttoanlageinvestitionen
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insgesamt

darunter 

Maschinen,

maschinelle

Anlagen,

Betriebs-

und

Geschäfts-

ausstattung

je

tätiger

Person

im

Verhält-

nis

zum

Umsatz

Millionen

Euro
Euro %

41.2/

42/43

Bauhauptgewerbe

insgesamt   618    495   37 909   8 543   248 469   217 838   6 554  2,9  

41.2 Bau von Gebäuden   184    127   9 454   2 705   28 777   23 914   3 044  1,1  

41.20.1

Bau von Gebäuden

(ohne Fertigteilbau)   170    118   8 982   2 605   25 915   21 263   2 885  1,0  

41.20.2 Errichtung von Fertigteilbauten   14    9    472    100   2 861   2 651   6 062  2,9  

42 Tiefbau   196    177   17 948   4 280   156 673   137 007   8 729  3,7  

42.1 Bau von Straßen und

Bahnverkehrsstrecken   58    53   10 175   2 643   88 106   76 360   8 659  3,3  

42.11 Bau von Straßen   44    41   6 388   1 695   60 985   49 601   9 547  3,6  

42.12 Bau von Bahnverkehrsstrecken   5    5    566    120   9 538   9 181   16 852  8,0  

42.13 Brücken- und Tunnelbau   9    7   3 221    828   17 583   17 578   5 459  2,1  

42.2 Leitungstiefbau, Kläranlagenbau   66    60   3 637    729   26 270   24 974   7 223  3,6  

42.21 Rohrleitungstiefbau, Brunnenbau

und Kläranlagenbau   35    31   2 359    428   15 603   15 597   6 614  3,6  

42.22 Kabelnetzleitungstiefbau   31    29   1 278    302   10 667   9 377   8 347  3,5  

42.9 Sonstiger Tiefbau   72    64   4 136    907   42 296   35 673   10 226  4,7  

42.91 Wasserbau —  —  —  —  —  —  —  —  

42.99 Sonstiger Tiefbau a. n. g.   72    64   4 136    907   42 296   35 673   10 226  4,7  

43

Vorbereitende

Baustellenarbeiten   238    191   10 507   1 558   63 020   56 918   5 998  4,0  

43.1 Abbrucharbeiten

und vorbereitende Baustellenarbeiten   31    26   1 699    256   16 685   15 818   9 820  6,5  

43.11 Abbrucharbeiten   20    16   1 008    137   7 985   7 439   7 921  5,8  

43.12 Vorbereitende

Baustellenarbeiten   10    9  •  •  •  •  •  •  

43.13 Test- und Suchbohrung   1    1  •  •  •  •  •  •  

43.9 Sonstige spezialisierte

Bautätigkeiten   207    165   8 808   1 302   46 335   41 100   5 261  3,6  

43.91 Dachdeckerei und Zimmerei   95    84   2 992    473   12 769   10 667   4 268  2,7  

43.91.1 Dachdeckerei u. Bauspenglerei   68    60   2 226    362   9 123   7 379   4 099  2,5  

43.91.2 Zimmerei u. Ingenieurholzbau   27    24    766    111   3 645   3 289   4 759  3,3  

43.99 Sonstige spezialisierte

Bautätigkeiten a. n. g.   112    81   5 816    829   33 566   30 432   5 771  4,0  

43.99.1 Gerüstbau   25    22  •  •  •  •  •  •  

43.99.2 Schornstein-, Feuerungs- und 

Industrieofenbau   2    2  •  •  •  •  •  •  

43.99.9 Baugewerbe a. n. g.   85    57   4 801    695   23 962   21 449   4 991  3,4  

________
1) Rechtliche Einheiten mit 20 oder mehr tätigen Personen. 

3. Rechtliche Einheiten, tätige Personen, Umsatz und Investitionen

im Bauhauptgewerbe
1)

 in Hessen 2024 nach Wirtschaftszweigen

WZ  

2008
Wirtschaftszweig

insgesamt

darunter

mit

Investi-

tionen

Tätige 

Personen

am

30.09.

Umsatz

1 000 Euro

BruttoanlageinvestitionenRechtliche Einheiten
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insgesamt
darunter

Hochbau

Euro

41.2/

42/43

Bauhauptgewerbe

insgesamt   618  1 714 341  8 333 438  3 473 029   153 539  8 486 978   223 878  

41.2 Bau von Gebäuden   184   388 293  2 341 106  2 180 007   44 716  2 385 822   252 361  

41.20.1

Bau von Gebäuden

(ohne Fertigteilbau)   170   368 651  2 253 665  2 092 566   38 031  2 291 697   255 143  

41.20.2 Errichtung von Fertigteilbauten   14   19 642   87 441   87 441   6 684   94 125   199 418  

42 Tiefbau   196   907 899  4 406 062   352 388   98 455  4 504 516   250 976  

42.1 Bau von Straßen und

Bahnverkehrsstrecken   58   555 174  2 679 263   294 344   81 397  2 760 661   271 318  

42.11 Bau von Straßen   44   320 392  1 499 351   134 719   54 740  1 554 092   243 283  

42.12 Bau von Bahnverkehrsstrecken   5   27 216   129 802  •  —   129 802   229 332  

42.13 Brücken- und Tunnelbau   9   207 566  1 050 110  •  26 657 1 076 767   334 296  

42.2 Leitungstiefbau, Kläranlagenbau   66   164 506   778 564   36 746   3 081   781 645   214 915  

42.21 Rohrleitungstiefbau, Brunnenbau

und Kläranlagenbau   35   110 390   432 942  •  •   435 653   184 677  

42.22 Kabelnetzleitungstiefbau   31   54 116   345 622  •  •   345 992   270 729  

42.9 Sonstiger Tiefbau   72   188 219   948 234   21 299   13 977   962 211   232 643  

42.91 Wasserbau —  —  —  —  —  —  —  

42.99 Sonstiger Tiefbau a. n. g.   72   188 219   948 234   21 299   13 977   962 211   232 643  

43

Vorbereitende

Baustellenarbeiten   238   418 149  1 586 270   940 634   10 368  1 596 639   151 960  

43.1 Abbrucharbeiten

und vorbereitende Baustellenarbeiten   31   62 765   258 665  •  4 509  263 175   154 900  

43.11 Abbrucharbeiten   20  •  •  •  •  •  •  

43.12 Vorbereitende

Baustellenarbeiten   10   22 209   94 691  —   1 317   96 008   180 805  

43.13 Test- und Suchbohrung   1  •  •  —  •  •  •  

43.9 Sonst. spezialisierte

Bautätigkeiten   207   355 384  1 327 605   809 147   5 859  1 333 464   151 392  

43.91 Dachdeckerei und Zimmerei   95   124 865   516 798   512 247   1 153   517 951   173 112  

43.91.1 Dachdeckerei u. Bauspenglerei   68   95 940   383 040   378 489    594   383 633   172 342  

43.91.2 Zimmerei u. Ingenieurholzbau   27   28 926   133 759   133 758    559   134 318   175 350  

43.99 Sonst. spezialisierte

Bautätigkeiten a. n. g.   112   230 518   810 807   296 899   4 706   815 513   140 219  

43.99.1 Gerüstbau   25  •  •  •  •  •  •  

43.99.2 Schornstein-, Feuerungs- und

Industrieofenbau   2  •  •  •  —  •  •  

43.99.9 Baugewerbe a. n. g.   85   190 768   672 654   164 949  •  •  •  

________
1) Rechtliche Einheiten mit 20 oder mehr tätigen Personen. 

sonstige

Umsätze

Jahresbauleistung je

tätiger

Person

4. Rechtliche Einheiten, Bruttoentgelte, Jahresbauleistung und sonstige Umsätze

im Bauhauptgewerbe
1)

 in Hessen 2024 nach Wirtschaftszweigen

WZ 

2008
Wirtschaftszweig

Rechtliche 

Einheiten

insgesamt

1  000 Euro      

Brutto-

entgelte insgesamt

Jahresbauleistung und sonstige Umsätze
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ins-

gesamt

darunter 

Maschinen,

maschinelle

Anlagen,

Betriebs-

und

Geschäfts-

ausstattung

je

tätiger

Person

im

Verhältnis

zum

Umsatz

Millionen

Euro
Euro %

43.2-3 Ausbaugewerbe insgesamt   838    724   35 728   5 815   108 980   95 124   3 050  1,9  

43.2 Bauinstallation   583    506   26 325   4 523   81 112   70 915   3 081  1,8  

43.21 Elektroinstallation   225    201   12 354   2 113   32 633   28 015   2 641  1,5  

43.22 Gas-, Wasser-, Heizungs- sowie

Lüftungs- und Klimainstallation   282    243   11 493   1 997   36 014   30 492   3 134  1,8  

43.29 Sonstige Bauinstallation   76    62   2 478    413   12 465   12 408   5 030  3,0  

43.29.1 Dämmung gegen Kälte,

Wärme, Schall und 

Erschütterung   40    29   1 194    210   3 572   3 572   2 992  1,7  

43.29.9

Sonstige

Bauinstallation, a. n. g.   36    33   1 284    203   8 893   8 836   6 926  4,4  

43.3 Sonstiger Ausbau   255    218   9 403   1 293   27 868   24 209   2 964  2,2  

43.31 Anbringen von Stuckaturen,

Gipserei und Verputzerei   30    25   1 253    220   4 032   3 398   3 218  1,8  

43.32 Bautischlerei und -schlosserei   70    60   2 347    247   5 059   4 292   2 155  2,0  

43.33 Fußboden-, Fliesen- und

Plattenlegerei, Tapeziererei   35    33   1 261    186   3 441   3 251   2 729  1,9  

43.34 Malerei und Glaserei   109    90   4 187    522   14 598   12 536   3 487  2,8  

43.34.1 Maler- und Lackierergewerbe   103    85   3 996    501   14 278   12 224   3 573  2,9  

43.34.2 Glasergewerbe   6    5    191    21    320    312   1 676  1,5  

43.39 Sonstiger Ausbau a. n. g.   11    10    355    118    738    733   2 078  0,6  

________

5. Rechtliche Einheiten, tätige Personen, Umsatz und Investitionen

im Ausbaugewerbe
1)

 in Hessen 2024 nach Wirtschaftszweigen

1) Rechtliche Einheiten mit 20 oder mehr tätigen Personen. 

WZ 

2008
Wirtschaftszweig

Tätige 

Personen

am

30.09.

Umsatz

ins-

gesamt

darunter

mit

Investi-

tionen

1 000 Euro

BruttoanlageinvestitionenRechtliche Einheiten
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insgesamt je tätiger Person

Euro

43.2-3 Ausbaugewerbe insgesamt  838 1 467 251 5 815 421  162 769 

43.2 Bauinstallation  583 1 134 022 4 522 678  171 802 

43.21 Elektroinstallation  225  526 876 2 113 267  171 059 

43.22 Gas-, Wasser-, Heizungs- sowie

Lüftungs- und Klimainstallation  282  504 690 1 996 609  173 724 

43.29 Sonstige Bauinstallation  76  102 456  412 802  166 587 

43.29.1 Dämmung gegen Kälte, Wärme, 

Schall und Erschütterung  40  39 914  210 130  175 988 

43.29.9 Sonstige Bauinstallation, a. n. g.  36  62 542  202 672  157 844 

43.3 Sonstiger Ausbau  255  333 228 1 292 743  137 482 

43.31 Anbringen von Stuckaturen,

Gipserei und Verputzerei  30  45 866  220 412  175 908 

43.32 Bautischlerei und -schlosserei  70  77 667  247 348  105 389 

43.33 Fußboden-, Fliesen- und

Plattenlegerei, Tapeziererei  35  42 766  185 663  147 235 

43.34 Malerei und Glaserei  109  148 233  521 556  124 566 

43.34.1 Maler- und Lackierergewerbe  103  141 163  500 719  125 305 

43.34.2 Glasergewerbe  6  7 069  20 837  109 092 

43.39 Sonstiger Ausbau a. n. g.  11  18 697  117 763  331 728 

________
1) Rechtliche Einheiten mit 20 oder mehr tätigen Personen. 

6. Rechtliche Einheiten, Bruttoentgelte sowie Umsatz

im Ausbaugewerbe
1)

 in Hessen 2024 nach Wirtschaftszweigen

WZ

2008
Wirtschaftszweig

Rechtliche Einheiten

insgesamt

Bruttoentgelte 
Umsatz

1 000 Euro
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ins- 

gesamt

je

tätiger 

Person

im

Verhält-

nis

zum

Umsatz

%
1) Euro %

1 Darmstadt, Wissenschaftsstadt  10  8  368  111 408  3 450  3 100  89,9  9 374  3,1 

2 Frankfurt am Main, Stadt  58  36  4 911 1 116 558  15 992  15 878  99,3  3 256  1,4 

3 Offenbach am Main, Stadt  21  13  1 243  306 446  14 900  14 425  96,8  11 987  4,9 

4 Wiesbaden, Landeshauptstadt  25  19  1 273  177 073  2 892  1 812  62,7  2 272  1,6 

5 Landkreis Bergstraße  20  18  613  73 497  3 298  2 598  78,8  5 380  4,5 

6 Landkreis Darmstadt-Dieburg  25  21  1 430  293 014  9 641  7 929  82,2  6 742  3,3 

7 Landkreis Groß-Gerau  22  17  3 210  825 169  15 175  15 175  100,0  4 727  1,8 

8 Hochtaunuskreis  23  19  918  169 007  3 848  3 738  97,1  4 191  2,3 

9 Main-Kinzig-Kreis  45  36  2 497  507 494  13 076  11 183  85,5  5 237  2,6 

10 Main-Taunus-Kreis  26  22  1 088  220 178  8 418  8 415  99,9  7 737  3,8 

11 Odenwaldkreis  12  9  448  45 011  925  925  100,0  2 065  2,1 

12 Landkreis Offenbach  37  22  1 213  230 363  5 118  5 102  99,6  4 219  2,2 

13 Rheingau-Taunus-Kreis  11  9  407  52 472  1 208  1 050  86,9  2 968  2,3 

14 Wetteraukreis  34  29  2 227  967 003  15 951  11 466  71,9  7 163  1,6 

15 Reg.-Bez.  D a r m s t a d t  369  278  21 846 5 094 694  113 891  102 796  90,2  5 213  2,2 

16 Landkreis Gießen  19  16  913  176 726  7 417  6 074  81,9  8 123  4,2 

17 Lahn-Dill-Kreis  24  20  1 065  298 470  8 942  8 565  95,8  8 396  3,0 

18 Landkreis Limburg-Weilburg  27  23  1 907  416 378  20 423  20 283  99,3  10 710  4,9 

19 Landkreis Marburg-Biedenkopf  16  14  959  190 499  7 329  6 553  89,4  7 642  3,8 

20 Vogelsbergkreis  17  14  579  90 962  2 328  2 320  99,7  4 020  2,6 

21 Reg.-Bez.  G i e ß e n  103  87  5 423 1 173 035  46 438  43 795  94,3  8 563  4,0 

22 Kassel, documenta-Stadt  25  20  1 337  246 118  11 857  11 204  94,4  8 868  4,8 

23 Landkreis Fulda  34  31  2 094  380 543  14 877  13 730  92,3  7 105  3,9 

24 Landkreis Hersfeld-Rotenburg  21  21  3 839 1 058 547  33 275  22 942  68,9  8 668  3,1 

25 Landkreis Kassel  17  14  628  122 250  4 133  2 599  62,9  6 581  3,4 

26 Schwalm-Eder-Kreis  17  14  658  88 797  2 572  2 500  97,2  3 909  2,9 

27 Landkreis Waldeck-Frankenberg  19  17  1 234  219 955  13 267  10 113  76,2  10 751  6,0 

28 Werra-Meißner-Kreis  13  13  850  158 607  8 159  8 159  100,0  9 599  5,1 

29 Reg.-Bez.  K a s s e l  146  130  10 640 2 274 817  88 139  71 246  80,8  8 284  3,9 

30 Land  H e s s e n  618  495  37 909 8 542 547  248 469  217 837  87,7  6 554  2,9 

________

Bruttoanlageinvestitionen

1) Anteil an den gesamten Bruttoanlageinvestitionen.

7. Rechtliche Einheiten, tätige Personen, Umsatz und Investitionen im Bauhauptgewerbe

in Hessen 2024 nach Verwaltungsbezirken

Lfd.

Nr. 

Kreisfreie Stadt

Landkreis

Regierungsbezirk

Land

Rechtliche Einheiten

Tätige 

Personen

am

30.09.

Umsatz

ins-

gesamt

darunter

mit

Investi- 

tionen

darunter Maschinen,

maschinelle

Anlagen,

Betriebs- und

Geschäfts-

ausstattung

1 000 Euro
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ins-

gesamt

je

tätiger 

Person

im

Verhält-

nis

zum

Umsatz

%
1) Euro %

1 Darmstadt, Wissenschaftsstadt  17  15  884  156 758  3 129  2 997  95,8  3 540  2,0 

2 Frankfurt am Main, Stadt  83  66  4 059  730 383  7 520  7 194  95,7  1 853  1,0 

3 Offenbach am Main, Stadt  20  13  685  110 904  2 643  2 612  98,8  3 858  2,4 

4 Wiesbaden, Landeshauptstadt  38  30  1 554  255 705  2 460  2 259  91,8  1 583  1,0 

5 Landkreis Bergstraße  42  39  1 925  285 091  7 299  6 997  95,9  3 792  2,6 

6 Landkreis Darmstadt-Dieburg  40  34  1 302  198 212  3 967  3 967  100,0  3 047  2,0 

7 Landkreis Groß-Gerau  34  30  1 440  213 093  9 103  6 065  66,6  6 321  4,3 

8 Hochtaunuskreis  23  20  630  81 076  1 696  1 333  78,6  2 692  2,1 

9 Main-Kinzig-Kreis  74  67  3 525  701 031  24 065  20 735  86,2  6 827  3,4 

10 Main-Taunus-Kreis  30  26  1 285  191 586  2 840  2 822  99,4  2 210  1,5 

11 Odenwaldkreis  13  11  400  63 251  1 187  1 127  94,9  2 968  1,9 

12 Landkreis Offenbach  61  53  3 385  576 939  6 575  6 500  98,9  1 942  1,1 

13 Rheingau-Taunus-Kreis  16  14  772  79 336  2 020  1 504  74,5  2 617  2,5 

14 Wetteraukreis  32  28  1 019  193 461  2 918  2 239  76,7  2 864  1,5 

15 Reg.-Bez.  D a r m s t a d t  523  446  22 865 3 836 826  77 421  68 352  88,3  3 386  2,0 

16 Landkreis Gießen  32  27  1 479  282 961  3 218  3 218  100,0  2 176  1,1 

17 Lahn-Dill-Kreis  23  21  884  118 453  2 015  1 959  97,2  2 279  1,7 

18 Landkreis Limburg-Weilburg  27  24  862  171 241  2 169  1 868  86,1  2 517  1,3 

19 Landkreis Marburg-Biedenkopf  29  25  1 115  127 028  3 175  2 872  90,5  2 847  2,5 

20 Vogelsbergkreis  17  16  996  133 198  1 392  1 369  98,3  1 398  1,0 

21 Reg.-Bez.  G i e ß e n  128  113  5 336  832 880  11 969  11 286  94,3  2 243  1,4 

22 Kassel, documenta-Stadt  30  27  1 138  135 191  4 120  2 402  58,3  3 620  3,0 

23 Landkreis Fulda  52  51  3 017  495 695  6 777  5 784  85,3  2 246  1,4 

24 Landkreis Hersfeld-Rotenburg  21  17  802  124 898  1 760  1 635  92,9  2 194  1,4 

25 Landkreis Kassel  20  14  635  87 226  918  900  98,0  1 445  1,1 

26 Schwalm-Eder-Kreis  25  22  731  92 929  2 293  1 443  62,9  3 137  2,5 

27 Landkreis Waldeck-Frankenberg  30  25  980  182 405  3 155  2 755  87,3  3 219  1,7 

28 Werra-Meißner-Kreis  9  9  224  27 371  568  568  100,0  2 534  2,1 

29 Reg.-Bez.  K a s s e l  187  165  7 527 1 145 715  19 590  15 486  79,1  2 603  1,7 

30 Land  H e s s e n  838  724  35 728 5 815 421  108 980  95 124  87,3  3 050  1,9 

________
1) Anteil an den gesamten Bruttoanlageinvestitionen. 

1 000 Euro

8. Rechtliche Einheiten, tätige Personen, Umsatz und Investitionen im Ausbaugewerbe

in Hessen 2024 nach Verwaltungsbezirken

Lfd.

Nr. 

Kreisfreie Stadt

Landkreis

Regierungsbezirk

Land

Rechtliche Einheiten

Tätige 

Personen

am

30.09.

Umsatz

ins-

gesamt

darunter

mit

Investi- 

tionen

darunter 

Maschinen,

maschinelle

Anlagen,

Betriebs- und

Geschäfts-

ausstattung

Bruttoanlageinvestitionen
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Tab 1

		1. Rechtliche Einheiten, tätige Personen, Umsatz und Investitionen
im Bauhauptgewerbe in Hessen 2009 bis 20241)

		Jahr		Rechtliche Einheiten		Tätige Personen
jeweils
am 30.09.		Umsatz		Bruttoanlageinvestitionen

										insgesamt		darunter Maschinen,
maschinelle
Anlagen,
Betriebs-
und
Geschäfts-
ausstattung		je tätiger
Person		im
Verhältnis
zum
Umsatz

				Anzahl				Millionen
Euro		1 000 Euro				Euro		%

		2009		394		24 705		4 043		118 550		104 269		4 799		2.9

		2010		406		25 235		3 389		107 654		95 087		4 266		3.2

		2011		427		27 063		4 294		119 789		114 330		4 426		2.8

		2012		440		27 648		4 044		138 166		130 966		4 997		3.4

		2013		452		31 331		4 578		143 080		137 219		4 567		3.1

		2014		460		29 218		4 978		121 380		109 040		4 154		2.4

		2015		471		28 820		4 717		132 207		125 591		4 587		2.8

		2016		464		29 626		4 654		148 304		134 563		5 006		3.2

		2017		472		34 133		4 805		167 593		152 799		4 910		3.5

		2018		498		34 543		5 445		203 420		168 890		5 889		3.7

		2019		518		35 881		6 136		238 016		210 942		6 633		3.9

		2020		546		37 273		7 036		222 851		192 521		5 979		3.2

		2021		574		36 457		6 126		226 387		189 328		6 210		3.7

		2022		606		37 680		6 652		264 251		213 832		7 013		4.0

		2023		586		36 977		7 454		238 192		214 727		6 442		3.2

		2024		618		37 909		8 543		248 469		217 838		6 554		2.9

		________

		1) Rechtliche Einheiten mit 20 oder mehr tätigen Personen. 



						 























Tab 2

		2. Rechtliche Einheiten, tätige Personen, Umsatz und Investitionen
im Ausbaugewerbe in Hessen 2009 bis 20241) 																 

		Jahr		Rechtliche Einheiten		Tätige Personen
jeweils
am 30.09.		Umsatz		Bruttoanlageinvestitionen

										insgesamt		darunter Maschinen,
maschinelle
Anlagen,
Betriebs-
und
Geschäfts-
ausstattung		je tätiger
Person		im
Verhältnis
zum
Umsatz

				Anzahl				Millionen
Euro		1 000 Euro				Euro		%

		2009		427		17 965		2 002		29 837		25 407		1 661		1.5

		2010		411		17 674		1 987		33 145		26 371		1 875		1.7

		2011		465		19 876		2 310		34 245		32 519		1 723		1.5

		2012		453		18 999		2 107		34 401		31 605		1 811		1.6

		2013		481		20 201		2 338		32 915		30 275		1 629		1.4

		2014		566		23 524		2 779		42 229		36 831		1 795		1.5

		2015		524		22 950		2 717		41 841		36 422		1 823		1.5

		2016		546		24 768		3 011		41 455		36 688		1 674		1.4

		2017		559		25 407		3 091		46 021		40 274		1 811		1.5

		2018		578		27 629		3 540		54 242		47 352		1 963		1.5

		2019		597		28 772		3 753		60 302		55 515		2 096		1.6

		2020		627		30 209		4 144		56 843		53 332		1 882		1.4

		2021		685		31 595		4 197		71 799		63 290		2 272		1.7

		2022		760		34 144		4 929		88 274		76 447		2 585		1.8

		2023		778		34 266		5 497		95 192		84 139		2 778		1.7

		2024		838		35 728		5 815		108 980		95 124		3 050		1.9

		________

		1) Rechtliche Einheiten mit 20 oder mehr tätigen Personen. 



















Tab 3

		3. Rechtliche Einheiten, tätige Personen, Umsatz und Investitionen
im Bauhauptgewerbe1) in Hessen 2024 nach Wirtschaftszweigen 

		WZ     2008		Wirtschaftszweig		Rechtliche Einheiten				Tätige Personen
am
30.09.		Umsatz
		Bruttoanlageinvestitionen

						insgesamt		darunter
mit
Investi-
tionen						insgesamt		darunter Maschinen,
maschinelle
Anlagen,
Betriebs-
und
Geschäfts-
ausstattung		je
tätiger
Person		im
Verhält-
nis
zum
Umsatz

												Millionen
Euro		1 000 Euro				Euro		%

		41.2/
42/43		Bauhauptgewerbe
insgesamt		618		495		37 909		8 543		248 469		217 838		6 554		2.9

		41.2		Bau von Gebäuden		184		127		9 454		2 705		28 777		23 914		3 044		1.1

		41.20.1		Bau von Gebäuden
(ohne Fertigteilbau)		170		118		8 982		2 605		25 915		21 263		2 885		1.0

		41.20.2		Errichtung von Fertigteilbauten		14		9		472		100		2 861		2 651		6 062		2.9

		42		Tiefbau		196		177		17 948		4 280		156 673		137 007		8 729		3.7

		42.1
		Bau von Straßen und
Bahnverkehrsstrecken		58		53		10 175		2 643		88 106		76 360		8 659		3.3

		42.11		Bau von Straßen		44		41		6 388		1 695		60 985		49 601		9 547		3.6

		42.12		Bau von Bahnverkehrsstrecken		5		5		566		120		9 538		9 181		16 852		8.0

		42.13		Brücken- und Tunnelbau		9		7		3 221		828		17 583		17 578		5 459		2.1

		42.2		Leitungstiefbau, Kläranlagenbau		66		60		3 637		729		26 270		24 974		7 223		3.6

		42.21
		Rohrleitungstiefbau, Brunnenbau
und Kläranlagenbau		35		31		2 359		428		15 603		15 597		6 614		3.6

		42.22		Kabelnetzleitungstiefbau		31		29		1 278		302		10 667		9 377		8 347		3.5

		42.9		Sonstiger Tiefbau 		72		64		4 136		907		42 296		35 673		10 226		4.7

		42.91		Wasserbau		—		—		—		—		—		—		—		—

		42.99		Sonstiger Tiefbau a. n. g. 		72		64		4 136		907		42 296		35 673		10 226		4.7

		43		Vorbereitende
Baustellenarbeiten		238		191		10 507		1 558		63 020		56 918		5 998		4.0

		43.1
		Abbrucharbeiten
und vorbereitende Baustellenarbeiten		31		26		1 699		256		16 685		15 818		9 820		6.5

		43.11		Abbrucharbeiten		20		16		1 008		137		7 985		7 439		7 921		5.8

		43.12
		Vorbereitende
Baustellenarbeiten		10		9		•		•		• 		•		•		•

		43.13		Test- und Suchbohrung		1		1		•		•		• 		•		•		•

		43.9
		Sonstige spezialisierte
Bautätigkeiten		207		165		8 808		1 302		46 335		41 100		5 261		3.6

		43.91		Dachdeckerei und Zimmerei		95		84		2 992		473		12 769		10 667		4 268		2.7

		43.91.1		Dachdeckerei u. Bauspenglerei		68		60		2 226		362		9 123		7 379		4 099		2.5

		43.91.2		Zimmerei u. Ingenieurholzbau		27		24		766		111		3 645		3 289		4 759		3.3

		43.99
		Sonstige spezialisierte
Bautätigkeiten a. n. g.		112		81		5 816		829		33 566		30 432		5 771		4.0

		43.99.1		Gerüstbau		25		22		•		•		•		•		•		•

		43.99.2		Schornstein-, Feuerungs- und Industrieofenbau		2		2		•		•		•		•		•		•

		43.99.9		Baugewerbe a. n. g.		85		57		4 801		695		23 962		21 449		4 991		3.4

		________

		1) Rechtliche Einheiten mit 20 oder mehr tätigen Personen. 





Tab 4

		4. Rechtliche Einheiten, Bruttoentgelte, Jahresbauleistung und sonstige Umsätze
im Bauhauptgewerbe1) in Hessen 2024 nach Wirtschaftszweigen

		WZ 
2008		Wirtschaftszweig		Rechtliche Einheiten
insgesamt		Brutto-
entgelte		Jahresbauleistung und sonstige Umsätze

										Jahresbauleistung				sonstige
Umsätze		insgesamt		je
tätiger
Person

										insgesamt		darunter
Hochbau

								1  000 Euro      										Euro

		41.2/
42/43		Bauhauptgewerbe
insgesamt		618		1 714 341		8 333 438		3 473 029		153 539		8 486 978		223 878

		41.2		Bau von Gebäuden		184		388 293		2 341 106		2 180 007		44 716		2 385 822		252 361

		41.20.1		Bau von Gebäuden
(ohne Fertigteilbau)		170		368 651		2 253 665		2 092 566		38 031		2 291 697		255 143

		41.20.2		Errichtung von Fertigteilbauten		14		19 642		87 441		87 441		6 684		94 125		199 418

		42		Tiefbau		196		907 899		4 406 062		352 388		98 455		4 504 516		250 976

		42.1
		Bau von Straßen und
Bahnverkehrsstrecken		58		555 174		2 679 263		294 344		81 397		2 760 661		271 318

		42.11		Bau von Straßen		44		320 392		1 499 351		134 719		54 740		1 554 092		243 283

		42.12		Bau von Bahnverkehrsstrecken		5		27 216		129 802		•		—		129 802		229 332

		42.13		Brücken- und Tunnelbau		9		207 566		1 050 110		•		26 657		1 076 767		334 296

		42.2		Leitungstiefbau, Kläranlagenbau		66		164 506		778 564		36 746		3 081		781 645		214 915

		42.21
		Rohrleitungstiefbau, Brunnenbau
und Kläranlagenbau		35		110 390		432 942		•		•		435 653		184 677

		42.22		Kabelnetzleitungstiefbau		31		54 116		345 622		•		•		345 992		270 729

		42.9		Sonstiger Tiefbau 		72		188 219		948 234		21 299		13 977		962 211		232 643

		42.91		Wasserbau		—		—		—		—		—		—		—

		42.99		Sonstiger Tiefbau a. n. g. 		72		188 219		948 234		21 299		13 977		962 211		232 643

		43		Vorbereitende
Baustellenarbeiten		238		418 149		1 586 270		940 634		10 368		1 596 639		151 960

		43.1
		Abbrucharbeiten
und vorbereitende Baustellenarbeiten		31		62 765		258 665		•		4 509		263 175		154 900

		43.11		Abbrucharbeiten		20		•		•		•		•		•		•

		43.12
		Vorbereitende
Baustellenarbeiten		10		22 209		94 691		—		1 317		96 008		180 805

		43.13		Test- und Suchbohrung		1		•		•		—		•		•		•

		43.9
		Sonst. spezialisierte
Bautätigkeiten		207		355 384		1 327 605		809 147		5 859		1 333 464		151 392

		43.91		Dachdeckerei und Zimmerei		95		124 865		516 798		512 247		1 153		517 951		173 112

		43.91.1		Dachdeckerei u. Bauspenglerei		68		95 940		383 040		378 489		594		383 633		172 342

		43.91.2		Zimmerei u. Ingenieurholzbau		27		28 926		133 759		133 758		559		134 318		175 350

		43.99
		Sonst. spezialisierte
Bautätigkeiten a. n. g.		112		230 518		810 807		296 899		4 706		815 513		140 219

		43.99.1		Gerüstbau		25		•		•		•		•		•		•

		43.99.2		Schornstein-, Feuerungs- und
Industrieofenbau		2		•		•		•		—		•		•

		43.99.9		Baugewerbe a. n. g.		85		190 768		672 654		164 949		•		•		•

		________

		1) Rechtliche Einheiten mit 20 oder mehr tätigen Personen. 





Tab 5

		5. Rechtliche Einheiten, tätige Personen, Umsatz und Investitionen
im Ausbaugewerbe1) in Hessen 2024 nach Wirtschaftszweigen

		WZ 
2008		Wirtschaftszweig		Rechtliche Einheiten				Tätige Personen
am
30.09.		Umsatz
		Bruttoanlageinvestitionen

						ins-
gesamt		darunter
mit
Investi-
tionen						ins-
gesamt		darunter Maschinen,
maschinelle
Anlagen,
Betriebs-
und
Geschäfts-
ausstattung		je
tätiger
Person		im
Verhältnis
zum
Umsatz

												Millionen
Euro		1 000 Euro				Euro		%

		43.2-3		Ausbaugewerbe insgesamt		838		724		35 728		5 815		108 980		95 124		3 050		1.9

		43.2		Bauinstallation		583		506		26 325		4 523		81 112		70 915		3 081		1.8

		43.21		Elektroinstallation		225		201		12 354		2 113		32 633		28 015		2 641		1.5

		43.22
		Gas-, Wasser-, Heizungs- sowie
Lüftungs- und Klimainstallation		282		243		11 493		1 997		36 014		30 492		3 134		1.8

		43.29		Sonstige Bauinstallation		76		62		2 478		413		12 465		12 408		5 030		3.0

		43.29.1

		Dämmung gegen Kälte,
Wärme, Schall und Erschütterung		40		29		1 194		210		3 572		3 572		2 992		1.7

		43.29.9		Sonstige
Bauinstallation, a. n. g.		36		33		1 284		203		8 893		8 836		6 926		4.4

		43.3		Sonstiger Ausbau		255		218		9 403		1 293		27 868		24 209		2 964		2.2

		43.31
		Anbringen von Stuckaturen,
Gipserei und Verputzerei		30		25		1 253		220		4 032		3 398		3 218		1.8

		43.32		Bautischlerei und -schlosserei		70		60		2 347		247		5 059		4 292		2 155		2.0

		43.33
		Fußboden-, Fliesen- und
Plattenlegerei, Tapeziererei		35		33		1 261		186		3 441		3 251		2 729		1.9

		43.34		Malerei und Glaserei		109		90		4 187		522		14 598		12 536		3 487		2.8

		43.34.1		Maler- und Lackierergewerbe		103		85		3 996		501		14 278		12 224		3 573		2.9

		43.34.2		Glasergewerbe		6		5		191		21		320		312		1 676		1.5

		43.39		Sonstiger Ausbau a. n. g.		11		10		355		118		738		733		2 078		0.6

		________

		1) Rechtliche Einheiten mit 20 oder mehr tätigen Personen. 











Tab 6

		6. Rechtliche Einheiten, Bruttoentgelte sowie Umsatz
im Ausbaugewerbe1) in Hessen 2024 nach Wirtschaftszweigen

		WZ
2008		Wirtschaftszweig		Rechtliche Einheiten
insgesamt		Bruttoentgelte 		Umsatz

										insgesamt		je tätiger Person

								1 000 Euro				Euro

		43.2-3		Ausbaugewerbe insgesamt		838		1 467 251		5 815 421		162 769

		43.2		Bauinstallation		583		1 134 022		4 522 678		171 802

		43.21		Elektroinstallation		225		526 876		2 113 267		171 059

		43.22
		Gas-, Wasser-, Heizungs- sowie
Lüftungs- und Klimainstallation		282		504 690		1 996 609		173 724

		43.29		Sonstige Bauinstallation		76		102 456		412 802		166 587

		43.29.1
		Dämmung gegen Kälte, Wärme, 
Schall und Erschütterung		40		39 914		210 130		175 988

		43.29.9		Sonstige Bauinstallation, a. n. g.		36		62 542		202 672		157 844

		43.3		Sonstiger Ausbau		255		333 228		1 292 743		137 482

		43.31
		Anbringen von Stuckaturen,
Gipserei und Verputzerei		30		45 866		220 412		175 908

		43.32		Bautischlerei und -schlosserei		70		77 667		247 348		105 389

		43.33
		Fußboden-, Fliesen- und
Plattenlegerei, Tapeziererei		35		42 766		185 663		147 235

		43.34		Malerei und Glaserei		109		148 233		521 556		124 566

		43.34.1		Maler- und Lackierergewerbe		103		141 163		500 719		125 305

		43.34.2		Glasergewerbe		6		7 069		20 837		109 092

		43.39		Sonstiger Ausbau a. n. g.		11		18 697		117 763		331 728

		________

		1) Rechtliche Einheiten mit 20 oder mehr tätigen Personen. 



























































Tab 7

		7. Rechtliche Einheiten, tätige Personen, Umsatz und Investitionen im Bauhauptgewerbe   
in Hessen 2024 nach Verwaltungsbezirken

		Lfd.
Nr. 		Kreisfreie Stadt
Landkreis
Regierungsbezirk
Land		Rechtliche Einheiten				Tätige Personen
am
30.09.		Umsatz
		Bruttoanlageinvestitionen

						ins- gesamt		darunter
mit
Investi- tionen						ins- gesamt		darunter Maschinen,
maschinelle
Anlagen,
Betriebs- und
Geschäfts-
ausstattung				je
tätiger Person		im
Verhält-nis
zum
Umsatz

												1 000 Euro						%1)		Euro		%

		1		Darmstadt, Wissenschaftsstadt		10		8		368		111 408		3 450		3 100		89.9		9 374		3.1

		2		Frankfurt am Main, Stadt		58		36		4 911		1 116 558		15 992		15 878		99.3		3 256		1.4

		3		Offenbach am Main, Stadt		21		13		1 243		306 446		14 900		14 425		96.8		11 987		4.9

		4		Wiesbaden, Landeshauptstadt		25		19		1 273		177 073		2 892		1 812		62.7		2 272		1.6

		5		Landkreis Bergstraße		20		18		613		73 497		3 298		2 598		78.8		5 380		4.5

		6		Landkreis Darmstadt-Dieburg		25		21		1 430		293 014		9 641		7 929		82.2		6 742		3.3

		7		Landkreis Groß-Gerau		22		17		3 210		825 169		15 175		15 175		100.0		4 727		1.8

		8		Hochtaunuskreis		23		19		918		169 007		3 848		3 738		97.1		4 191		2.3

		9		Main-Kinzig-Kreis		45		36		2 497		507 494		13 076		11 183		85.5		5 237		2.6

		10		Main-Taunus-Kreis		26		22		1 088		220 178		8 418		8 415		99.9		7 737		3.8

		11		Odenwaldkreis		12		9		448		45 011		925		925		100.0		2 065		2.1

		12		Landkreis Offenbach		37		22		1 213		230 363		5 118		5 102		99.6		4 219		2.2

		13		Rheingau-Taunus-Kreis		11		9		407		52 472		1 208		1 050		86.9		2 968		2.3

		14		Wetteraukreis		34		29		2 227		967 003		15 951		11 466		71.9		7 163		1.6

		15		Reg.-Bez.  D a r m s t a d t		369		278		21 846		5 094 694		113 891		102 796		90.2		5 213		2.2

		16		Landkreis Gießen		19		16		913		176 726		7 417		6 074		81.9		8 123		4.2

		17		Lahn-Dill-Kreis		24		20		1 065		298 470		8 942		8 565		95.8		8 396		3.0

		18		Landkreis Limburg-Weilburg		27		23		1 907		416 378		20 423		20 283		99.3		10 710		4.9

		19		Landkreis Marburg-Biedenkopf		16		14		959		190 499		7 329		6 553		89.4		7 642		3.8

		20		Vogelsbergkreis		17		14		579		90 962		2 328		2 320		99.7		4 020		2.6

		21		Reg.-Bez.  G i e ß e n		103		87		5 423		1 173 035		46 438		43 795		94.3		8 563		4.0

		22		Kassel, documenta-Stadt		25		20		1 337		246 118		11 857		11 204		94.4		8 868		4.8

		23		Landkreis Fulda		34		31		2 094		380 543		14 877		13 730		92.3		7 105		3.9

		24		Landkreis Hersfeld-Rotenburg		21		21		3 839		1 058 547		33 275		22 942		68.9		8 668		3.1

		25		Landkreis Kassel		17		14		628		122 250		4 133		2 599		62.9		6 581		3.4

		26		Schwalm-Eder-Kreis		17		14		658		88 797		2 572		2 500		97.2		3 909		2.9

		27		Landkreis Waldeck-Frankenberg		19		17		1 234		219 955		13 267		10 113		76.2		10 751		6.0

		28		Werra-Meißner-Kreis		13		13		850		158 607		8 159		8 159		100.0		9 599		5.1

		29		Reg.-Bez.  K a s s e l		146		130		10 640		2 274 817		88 139		71 246		80.8		8 284		3.9

		30		Land  H e s s e n		618		495		37 909		8 542 547		248 469		217 837		87.7		6 554		2.9

		________

		1) Anteil an den gesamten Bruttoanlageinvestitionen. 

				 



















Tab 8

		 8. Rechtliche Einheiten, tätige Personen, Umsatz und Investitionen im Ausbaugewerbe   
in Hessen 2024 nach Verwaltungsbezirken

		Lfd.
Nr. 		Kreisfreie Stadt
Landkreis
Regierungsbezirk
Land		Rechtliche Einheiten				Tätige Personen
am
30.09.		Umsatz
		Bruttoanlageinvestitionen

						ins-gesamt		darunter
mit
Investi- tionen						ins-gesamt		darunter Maschinen,
maschinelle
Anlagen,
Betriebs- und
Geschäfts-
ausstattung				je
tätiger Person		im
Verhält-nis
zum
Umsatz				 

												1 000 Euro						%1)		Euro		%

		1		Darmstadt, Wissenschaftsstadt		17		15		884		156 758		3 129		2 997		95.8		3 540		2.0

		2		Frankfurt am Main, Stadt		83		66		4 059		730 383		7 520		7 194		95.7		1 853		1.0

		3		Offenbach am Main, Stadt		20		13		685		110 904		2 643		2 612		98.8		3 858		2.4

		4		Wiesbaden, Landeshauptstadt		38		30		1 554		255 705		2 460		2 259		91.8		1 583		1.0

		5		Landkreis Bergstraße		42		39		1 925		285 091		7 299		6 997		95.9		3 792		2.6

		6		Landkreis Darmstadt-Dieburg		40		34		1 302		198 212		3 967		3 967		100.0		3 047		2.0																 

		7		Landkreis Groß-Gerau		34		30		1 440		213 093		9 103		6 065		66.6		6 321		4.3

		8		Hochtaunuskreis		23		20		630		81 076		1 696		1 333		78.6		2 692		2.1

		9		Main-Kinzig-Kreis		74		67		3 525		701 031		24 065		20 735		86.2		6 827		3.4

		10		Main-Taunus-Kreis		30		26		1 285		191 586		2 840		2 822		99.4		2 210		1.5

		11		Odenwaldkreis		13		11		400		63 251		1 187		1 127		94.9		2 968		1.9

		12		Landkreis Offenbach		61		53		3 385		576 939		6 575		6 500		98.9		1 942		1.1

		13		Rheingau-Taunus-Kreis		16		14		772		79 336		2 020		1 504		74.5		2 617		2.5

		14		Wetteraukreis		32		28		1 019		193 461		2 918		2 239		76.7		2 864		1.5

		15		Reg.-Bez.  D a r m s t a d t		523		446		22 865		3 836 826		77 421		68 352		88.3		3 386		2.0

		16		Landkreis Gießen		32		27		1 479		282 961		3 218		3 218		100.0		2 176		1.1

		17		Lahn-Dill-Kreis		23		21		884		118 453		2 015		1 959		97.2		2 279		1.7

		18		Landkreis Limburg-Weilburg		27		24		862		171 241		2 169		1 868		86.1		2 517		1.3

		19		Landkreis Marburg-Biedenkopf		29		25		1 115		127 028		3 175		2 872		90.5		2 847		2.5

		20		Vogelsbergkreis		17		16		996		133 198		1 392		1 369		98.3		1 398		1.0

		21		Reg.-Bez.  G i e ß e n		128		113		5 336		832 880		11 969		11 286		94.3		2 243		1.4

		22		Kassel, documenta-Stadt		30		27		1 138		135 191		4 120		2 402		58.3		3 620		3.0

		23		Landkreis Fulda		52		51		3 017		495 695		6 777		5 784		85.3		2 246		1.4

		24		Landkreis Hersfeld-Rotenburg		21		17		802		124 898		1 760		1 635		92.9		2 194		1.4

		25		Landkreis Kassel		20		14		635		87 226		918		900		98.0		1 445		1.1

		26		Schwalm-Eder-Kreis		25		22		731		92 929		2 293		1 443		62.9		3 137		2.5

		27		Landkreis Waldeck-Frankenberg		30		25		980		182 405		3 155		2 755		87.3		3 219		1.7

		28		Werra-Meißner-Kreis		9		9		224		27 371		568		568		100.0		2 534		2.1

		29		Reg.-Bez.  K a s s e l		187		165		7 527		1 145 715		19 590		15 486		79.1		2 603		1.7

		30		Land  H e s s e n		838		724		35 728		5 815 421		108 980		95 124		87.3		3 050		1.9

		________

		1) Anteil an den gesamten Bruttoanlageinvestitionen. 

				 





















